546. Et il le conseillerent en tele maniere, et regarderent que li proudome estoient si saiges et si de bone vie qu'il seroit grant damaiges et grans escandres a la maison se il perdoient la maison. Et ne voudrent mener les choses avant, et manderent a Rome a l'apostole¹ un frere qui li conta tout le fait, et li souplierent que il mandast son pooir a l'arcevesque de Cesaire² qui estoit amis de la maison et privés. Li apostoiles le fist volentiers et li manda letres.

547. Et quant eles furent venues au Maistre, li

546. — 1. Grégoire IX (1227-1241) ou encore Célestin IV (1241-3) ou Innocent IV (1243-54).

2. Le nom de ce prélat est, jusqu'à présent, impossible à identifier d'une façon certaine. Gams cite, en 1227, un certain *Petrus*, dont le nom, ou plutôt l'initiale, se retrouve dans divers textes, depuis 1206 jusqu'à 1230 au moins (années 1206, 1230. Strehlecke, *Tabul. ordinis Theutonici*, nos 40, 73-4. — 1230. Delaborde, *Chartes de Terre Sainte*, p. 98. — 1220. Delaville Le Roulx, *Les Archives de Malte*, p. 49. — 1207. Du Cange, *Familles d'outre-mer*, p. 758, etc.). On a en outre un acte de 1239, qui porte le nom entier de *Bertrandus* (Strehlecke, no 87). C'est plutôt à celui-ci qu'il faut attribuer l'intervention dont il s'agit dans notre texte. — Césarée, aujourd'hui Kaisarijeh, fut conquise par les chrétiens en 1101. La ville est située dans l'ancienne Samarie, sur la mer, au sud du Château-Pèlerin. (Voy. une description de ses ruines par Rey, *Monuments de l'arch. militaire en Orient*, p. 224, et pl. XXII.)

Maistres prist les letres et les freres, et les manda a l'arcevesque de Cesaire, et manda aveuques les dis freres les freres qui avoient esté au conseil privé dou Maistre une partie; et fu fait de l'un comandeor, et li dona pooir de faire freres par lor conseil. Il vindrent devant l'arcevesque aveuques les freres qui estoient a la maison par symonie et li baillerent la chartre do pape; et la chartre devoit qu'il assouzist les dis freres en la forme qu'en doit assoudre de symonie; et li frere se conseillerent enterinement, et il lor dist qu'i couvenoit qu'i laissassent lor abit.

548. Si rendirent lor abit a celui qui estoit lor comandor. Et il le prist, et l'arcevesque les assolst, et le dit comandeor et li autre frere qui estoient en sa compagnie entrèrent en une chambre et tindrent chapistre. La vindrent li frere qui avoient laissé lor abit et requistrent por Dieu et por nostre Dame la compagnie de la maison; et le comandor les jeta dehors et demanda as freres lor avis, et il s'acorderent a la proiere de l'arcevesque qui les en avoit proiés, et a la requeste des freres. Et il les firent freres de novel, tout aussi come se il n'eussent onques esté freres.